stantialem, scilicet secundum rationem causæ materialis. Dispositio enim materialis ex parte materiæ se tenet; sed alio modo, scilicet ex parte causæ formalis, forma substantialis est prior, inquantum perficit et materiam, et accidentia materialia.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod contritio est causa remissionis culpæ, inquantum est dispositio ad gratiam.

AD SECUNDUM dicendum, quod poenitentia sacramentum habet conferre gratiam ex virtute clavium, quibus se poenitens subjicit. Contritio igitur, si secundum se consideretur, non se habet ad gratiam nisi per modum dispositionis; sed si consideretur inquantum habet virtutem clavium in voto, sic sacramentaliter operatur in virtute sacramenti poenitentia, sicut et in virtute baptismi; ut patet in adulto qui habet sacramentum baptismi in voto tantum. Ex hoc igitur non habetur quod contritio sit causa efficiens remissionis culpæ, per se loquendo, sed virtus clavis, vel baptismus. Vel potest dici quod contritio ad remissionem culpæ quo ad reatum temporalis poenæ se habet per modum causæ efficientis; sed quantum ad maculam et reatum poenæ æternæ se habet solum per modum dispositionis.

AD TERTIUM dicendum, quod contritio ab attritione præcedenti non differt solum secundum intensionem doloris, sed secundum informationem gratiæ; et ita contritio habet aliquem ordinem posterioritatis ad gratiam, quod non habet attritio.

AD QUARTUM dicendum, quod præparatio illa est per modum dispositionis materialis.

AD QUINTUM dicendum, quod contritio est motus ad remissionem culpæ non quasi ab ea distans, sed ut ei conjuncta; unde magis consideratur ut in motum esse quam ut in moveri; et tamen motus præcedit terminum in ordine causæ materialis, quia motus est existentis in potentia.

AD SEXTUM dicendum, quod intelligendum est, *Non justificabit se sine te* disponente aequaliter ad gratiam; et sic non oportet quod motus liberi arbitrii præcedat nisi per modum dispositionis.

AD SEPTIMUM dicendum, quod consensus est causa efficiens matrimonii carnalis; motus autem liberi arbitrii non est causa efficiens infusionis gratiæ; et ideo non est simile.

AD OCTAVUM dicendum, quod in justificatione impij homo non est adiutor Dei quasi cum eo simul efficiens gratiam; sed solum sicut præparans se ad gratiam.

AD PRIMUM quod in contrarium objicitur, dicendum, quod contritio est a gratia sicut ab informante; et ita sequitur quod in ratione causæ formalis gratia sit prior.

AD SECUNDUM dicendum, quod meritum humanum non præcedit gratiam in ratione merendi, ita scilicet quod gratia